
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
2. Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati (A – parte prima e seconda/elenco 

prodotti, B, C, D ed E);
3. Capitolato Tecnico e relativi allegati (A e B).

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA
                     Dott.ssa Fabiola Murgia 

___________________________

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

______________________________________

***********************

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente Deliberazione verrà 
pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 29/12/2014 al 12/01/2015.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                  Dr.ssa Antonina DAGA

                                                 DELIBERAZIONE  n° 1103  del 24/12/2014

Oggetto: Gara  unica  regionale  per  l’affidamento  della  fornitura,  in  lotti  unici  non 
frazionabili, di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi 
esofagee  e  gastrointestinali  (CND  P05)  per  il  periodo  di  trentasei  mesi,  a  favore 
dell'Unione  d'acquisto  tra  le  AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della  Regione  Sardegna. 
Indizione  procedura  aperta  telematica  e  approvazione  Bando  di  gara,  Capitolato 
Speciale d'Appalto, Capitolato Tecnico e relativi allegati. Numero gara: 5857617.

PROPOSTA N° 1204 IN DATA 24/12/2014
Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTE:
 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  17/13  del  24.04.2012  avente  ad  oggetto 

“Interventi  per il  contenimento della  spesa farmaceutica ospedaliera  e territoriale,  dei 
dispositivi  medici,  dell'assistenza  integrativa  e  protesica”  con  la  quale  sono  stati,  tra 
l'altro, impartiti alle Aziende Sanitarie gli indirizzi relativamente alle procedure di gara per 
l'approvvigionamento di farmaci, emoderivati ed altro, da condursi per area vasta tramite 
Unioni di  acquisto  o a livello  regionale,  in  accordo con quanto recentemente previsto 
anche dalla normativa nazionale;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012, con la quale sono state 
individuate  ulteriori  categorie  di  dispositivi  medici  da  acquisire  con  gare  a  valenza 
regionale,  tra  cui  i  dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND  Lett.  G), 
individuando nel contempo la ASL n° 5 di Oristano quale capofila della Unione di acquisto 
per l’espletamento della relativa procedura di gara;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del 28.12.2012, con la quale sono state 
individuate ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con gare regionali, tra i 
quali  le  protesi  esofagee  e  gastrointestinali  (CND  lett.  P05) individuando, 
contestualmente, l’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano quale capofila dell’Unione di 
acquisto per l’espletamento della relativa procedura di gara;

 la  nota  ARIS del  Direttore  del  Servizio  della  medicina  di  base,  specialistica,  materno 
infantile,  residenziale,  riabilitativa  e  dell'assistenza  farmaceutica,  prot.  n.  20636  del 
14.08.2012 con la quale, tra l’altro, sono state indicate delle linee di indirizzo operativo in 
relazione agli  adempimenti  che le Aziende Sanitarie, individuate quali  capofila,  devono 
porre in essere ai fini dell'espletamento delle gare regionali;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL N° 5 di Oristano n. 802 del 11/10/2013 
con cui è stata costituita l'Unione d'Acquisto tra tutte le Aziende Sanitarie (con la sola eccezione 
per la ASL 4 di Lanusei per la lettera P05), l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende Ospedaliero 
Universitarie di Cagliari e Sassari della Regione Sardegna, finalizzata alla gestione della procedura 
aperta per la fornitura  di  dispositivi  medici  per apparato gastrointestinale (CND Lett.  G) e di 
protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05), con contestuale presa d'atto delle deleghe di 
conferimento,  da  parte  delle  Aziende  mandanti,  del  mandato  speciale  irrevocabile  con 
rappresentanza  all'Azienda  Sanitaria  di  Oristano  nella  sua  qualità  di  Azienda  Capofila  per 
l’adozione  degli  atti  necessari  riguardanti  l’espletamento  dell'intera  procedura  di  gara  sino 
all'aggiudicazione della fornitura;

DATO  ATTO che  con  la  suddetta  deliberazione  si  è  altresì  preso  atto  della  convenzione  - 
sottoscritta  da  tutti  i  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Sardegna, 
dell'Azienda Ospedaliera Brotzu e delle Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari e Sassari - 
per l’espletamento, in Unione di Acquisto, della procedura di gara per la fornitura  di  dispositivi 



medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. 
P05) per i rispettivi Presidi Ospedalieri e Territoriali;

PRECISATO che l'Azienda Sanitaria di Oristano, in qualità di capofila, svolgerà tutte le attività relative 
all'espletamento della procedura di gara e la successiva aggiudicazione della fornitura sino agli adempi-
menti connessi e preventivi alla stipula del contratto, restando in capo alle Aziende mandanti la stipula 
dei singoli contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e la successiva gestione degli 
stessi;

CONSIDERATO che è stata effettuata la ricognizione dei fabbisogni delle Aziende del SSR, comunicata 
a tutte le Aziende in occasione di apposito incontro tenutosi presso il competente Assessorato Regionale 
dell'Igiene  e  Sanità  di  Cagliari  in  data  07/08/2014  e  successivamente  rivista  a  seguito  delle 
integrazioni/modifiche segnalate dalle Aziende mandanti;

PREMESSO che, in conformità alla normativa vigente in materia di appalti, l’ASL di Oristano dispone 
attualmente  di  un'Albo  Fornitori,  accreditati  sulla  piattaforma  telematica  della  Ditta  “CSA  Med”  di 
Cremona, comprendente sia la tenuta dell’Albo Fornitori che la gestione delle gare “on-line” sopra e 
sotto soglia comunitaria, oltre alla disponibilità per le pubblicazioni per via telematica sulla G.U.R.I.;

ATTESO che, in linea con il principio della dematerializzazione nelle procedure di gara nonché con gli 
obiettivi attribuiti per l’anno 2014 al Servizio Provveditorato, l'Azienda Sanitaria di Oristano, in qualità di 
Stazione Appaltante – Azienda capofila, intende effettuare la presente procedura di acquisto mediante 
gara telematica sopra soglia comunitaria per il tramite della piattaforma dell'Albo Fornitori accreditati 
del gestore CSAMed, come prima specificato;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto di fornitura in oggetto, una procedura aper-
ta telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai  sensi  degli  articoli  54,  55,  83  e  85  del  D.Lgs.  n°  163/06  e  ss.mm.ii.  e  del  DPR 
207/2010, per un importo annuale a base di gara pari a € 13.173.244,95 e triennale € 39.519.734,85 
Iva/E;

VISTI
− il Bando di gara integrale e per estratto, uniti al presente atto sotto 1) per farne parte integran-

te e sostanziale;
− il Capitolato speciale con i relativi allegati (modelli A- frontespizio dettaglio offerta economica; 

B-Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; C-dichiarazione di accettazione degli atti 
di gara; D- Approvazione delle clausole art 1341 c.c.; E- Elenco riepilogativo lotti di gara con 
importi, cauzione provvisoria e importi da corrispondere all'ANAC) tutti uniti al presente provve-
dimento sotto 2) per farne parte integrante e sostanziale;

− il Capitolato Tecnico, con i relativi allegati, unito sotto 3) al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale;

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto secondo le forme previste 
dall’art.  66  del  D.  Lgs.  n.  163/2006  e  sul  sito  del  gestore  della  piattaforma  elettronica  CSAmed: 
www.albofornitori.it;

VISTI
− il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato con D.G. N. 215 

del 19.02.1997;
− il Capitolato Generale d'appalto per le gare unificate, approvato con Determinazione del Diretto-

re Generale A.R.I.S. n. 28, prot. 1719 del 22/01/2013, 
− il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
− le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
Per i motivi esposti in premessa,      
     

DELIBERA

1. Di indire, ai sensi degli  artt.  54, 55, 83, 85 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.  e del D.P.R. n. 
207/2010, una procedura aperta telematica per l’affidamento della  fornitura, in 350 lotti unici 
non frazionabili, di  dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di protesi 
esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05) per il periodo di trentasei mesi, a favore dell'Unione 
d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sardegna, da svolgersi con modalità 
telematica sulla piattaforma on-line www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati 
CSAmed s.r.l..

2. Di approvare il  bando integrale di  gara GUUE e GURI e per estratto  (allegato  1), il 
Capitolato  Speciale  con i  relativi  allegati  (allegato 2),  il  Capitolato  Tecnico e i  relativi 
allegati (allegato 3), tutti uniti al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare, come indicato all'art. 66 del D.Lgs. n.163/2006, la trasmissione per via 
elettronica del bando integrale di gara per la sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 
U.E. (GUUE) e nella Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI), sui siti informatici di cui 
al comma 7 dell'art. 66 del D.Lgs. 163/2006, sul sito del gestore albo fornitori CSAmed: 
www.albofornitori.it, sul sito aziendale, su due principali quotidiani a diffusione nazionale 
e su due a maggiore diffusione regionale.

4. Di autorizzare,  altresì ai sensi dell'art. 66, comma 7, la pubblicazione dell'estratto del 
bando di gara su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (“Aste e Appalti Pubblici” e “La 
Repubblica”) e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale (“La Nuova Sardegna” e 
“L'Unione Sarda”)  aggiudicatari  dell'affidamento  del  servizio  a seguito  di  procedure  di 
cottimo fiduciario.

5. Di dare mandato,  per la pubblicazione e l'anticipazione dei costi di pubblicazione del 
bando sulla GURI, alla società “CSA Med” di Cremona come da apposita convenzione in 
essere.

6. Di dare atto:
a) che  la  spesa  necessaria  per  la  pubblicazione  del  bando  integrale  sulla  GURI, 
stimata  in  €  1.300,00,  è  imputata  sul  conto  0514030201  “Spese  per  pubblicità  ed 
inserzioni” per € 1.284,00 e sul conto 0514040201 “Imposte di bollo” per € 16,00 (Aut. 
UAZ5_ACQ 2015, da assumersi sul Bilancio 2015);
b) che la spesa stimata per la pubblicazione dell’estratto  di  gara sui quotidiani  a 
diffusione nazionale e regionale è imputata sul conto 0514030201 “Spese per pubblicità 
ed inserzioni” del bilancio 2015 per l'importo complessivo presunto di € 2.500,00  (Aut. 
UAZ5_ACQ 2015, da assumersi sul Bilancio 2015);
c) che la spesa necessaria per la gestione della gara telematica da parte della Ditta 
CSAMed sarà imputata sul conto 0508020101 “Canoni hardware e software” del bilancio 
2015 ( (Aut. UAZ5_ACQ 2015, da assumersi sul Bilancio 2015);
d) che alla  spesa derivante  dall’obbligo  del  versamento  del  contributo  di  gara  in 
favore  dell’A.N.A.C.,  pari  nel  caso  specifico  ad  € 800,00,  si  farà  fronte  con  apposita 
autorizzazione  di  spesa  del  bilancio  2015,  a  fronte  dell’estratto  conto  quadrimestrale 
dell’A.N.A.C., comprensivo di tutte le gare registrate nel periodo di riferimento.

7. Di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  Deliberazione  i  Servizi  aziendali 
Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza.

8. Di trasmettere copia del presente atto all'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale.

9. Di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, alla 
Farmacia Ospedaliera e Territoriale nonché al Servizio Affari Generali, per l’esecuzione de-
gli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Orlando Scintu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO SUPPLENTE 
       Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                                       Dott. Nicolò Orrù

http://www.albofornitori.it/
http://www.albofornitori.it/

	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

